

DZIENNİK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni poświęconych. Numer pojedynczy kosztuje 5 kop. Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilezykowska (Prorzeczna) Nr 9, (róg Puszkiińskiej). — Tel. 1672.

Prenumerata z odnośnieniem do domu i z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie 85 kop. — Prenumerata zagraniczną: rocznie 14 rubli, półrocznie 7, kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz, 10 k. za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. Prenumerate, ogłoszenia przyjmuje Redakcja i p. St. Orłowski, Kijów, ul. Luterańska Nr. 6. Tel. 914. w Paryżu wyłączenie p. W. Raczkowski, 14. Cité de Trévise; w Warszawie Dom Handlowy L. i E. Metz i S-ka, Kraków, Przedmieście 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa 8. w Zytomierzu P. C. Brzostowski i S. Jeźewski, Puszkiińska 35.

Samochoarów

Miedzynarodowa Agentura Warszawa. Leszno 25, Telefon 40.16. SPRZEDAŻ. REPARACJA. GARAGE. Wyłączna Reprezentacja SAMOCHODÓW fabryki franc. „MORS“ (o sile od 17 do 45 koni) specjalnie budowanych dla dróg tutejszych oraz Samochoarów firmy „SIZARE et NAUDIN“; wyrabiającej wyłącznie samochoary typu 2-osobowego najprostszego i najpraktyczniejszego konstrukcyi, niewymagającej obsługi mechanicznej. Rzybkosze od 60 w. Sprzedaż samochoarów do Dietrich, Charron, Renault i innych oraz łódki motorowych i motocykli F. N. 4 cyl. z magnetycznym zapaleniem. Wyłączna agentura pneumatyków MICHELIN et Comp. Kompletnie stacje elektryczne, wszelkie akcesorya i części zapasowe do SAMOCHODÓW i MOTOCYKLI.

TEATR BERGONIER Towarzystwo Artystów Polskich z Wilna Złożone z lepszych sił Sceny Polskiej. W piątek, 26 maja „MAŁKA SZWARCENKOPF” sztuka ze śpiewami i tańcami w 5-ciu aktach Gabryeli Zapolskiej. W sobotę 27 maja „BAGIENKO,” Komedya konkursowa z życia studentów G. Gurezyńskiego w 4 aktach. Bilety sprzedają się w kasie Teatru od godziny 10-ej do 3-ej. W dzień przedstawienia sprzedają się także od godziny 6-ej po południu do końca przedstawienia.

Egzystuje od 1878 r. FABRYKA PIECÓW Kafłowych, Majolikowych i Kominków I. Andrzejewskiego Biuro, Terakoty, Fabryka Kreszczatik 16 wazy oplotki, Kiryłowska 64 tel. 810. tel. 2199. Przedsiębiorstwo budowy pieców i kaloryferów. Multyplikatory.

Kreszczatik Nr 27, DOM PASTELA. Do wynajęcia są mieszkania, magazyny w dziedzińcu i jasne sutereny. Wiadomość w Domu Handlowym K. Ludmer i Synowie. KRESZCZATIK Nr 31. A537—4—4

„HOTEL EUROPEJSKI” 26 i 27 maja r. b. nastąpi otwarcie ogrodu i werendy iluminowanych. W czasie obiadów i kolacji gra Wiedeński kwartet Edi. Ceny umiarkowane. W dzień otwarcia paniom będą ofiarowane kwiaty. A577-10-1. Właściciel Ch. LANŻLA.

ADMINISTRACJA „DZIENNIKA KIJOWSKIEGO” podaje do wiadomości, że w Płoskirowie, podolskiej gub. p. Waclaw Belke, adwokat przysięgły, upoważniony jest do przyjmowania prenumeraty i inseratów. Adres: ulica Milionna, dom Berenszteina, pojedyncze N-ry „Dziennika Kijowskiego“ można nabywać w Płoskirowie po 5 kop., w księgarni p. Jany Jany Jaćimirskej i w kiosku Ratnera.

Do Wynajęcia przy ul. Instytucyjnej Nr 18. Mieszkanie suche, ciepłe, obszerne 10 pokoi, wanna, elektryczne oświetlenie. O warunkach można się dowiedzieć w Redakcyi „Dziennika Kijowskiego“ (Prorzeczna 9), o g. 12—4.

Biuro K. R.-K. Tow. Dobroczynności zostało przeniesione na ul. Mało-Zytomierską Nr 8. PRYWATNA LE CZNICA Dr. I. Sznarbachowski Chorób ucha, gardła, nosa i chirurg. Kościelna 12. Telef. 1603. Godziny przyjęć od 3—5. A282-25-25

ski znów wykazał całemu światu, że Prusy są dziś jedyną w Europie ostoją reakcyi. Mamy na myśli ustawę o kosztach utrzymania szkół ludowych i tak zwaną reformę wyborczą do sejmku pruskiego. W pierwszej, pod niewinnym pozorem uregulowania stosunków materialnych szkolnictwa ludowego w Prusach. Sejm, pod wpływem ministra Studta, który przypadkowo tylko jest ministrem oświaty, a z natury i postanowienia jest pruskim policmajstrem, uchwalił zupełne oddanie szkół ludowych pruskich pod władzę rządu i policyi pruskiej. Odtąd szkoła ludowa pruska będzie urzędowym miejscem wykradania dzieci ich rodzicom, narodowi i społeczeństwu, i zmieni się w policyjny środek dryllu, za pomocą którego państwo pruskie będzie wynaradawiać dzieci polskie i wychowywać z dzieci niemieckich narzędzia policyi dla ucisku całego społeczeństwa. Równocześnie wprowadzono urzędowo szkołę konfesyjonalną, czyli wyznaniową, aby, za przyznaniem się kościoła protestanckiego i powolnych państwu księży katolickich, wywieść tem potężniejszy wpływ na wychowywanie przyszłych pokoleń. Szkoła pruska przemienia się z świątynią nauki—w narzędzie polityki, z miejsca wychowania—w siedzisko przesładowania, zmieniając jednocześnie cel pedagogiczny na cele policyjne.

Równocześnie w izbie panów pruskiego sejmku toczyły się obrady nad uchwałoną przez izbę posłów reformą wyborczą. Z góry dodać musimy, że reforma pruska w niczem nie zmienia zasad pruskiej ordynacyi wyborczej do sejmku, opierając się na plutokratycznym systemie trzech klas wyborczych, tak potwornie zestawionych, że dwie pierwsze klasy majątkowe mają zupełną przewagę nad najlichnniejszą trzecią, najniższą majątkową klasą i tym sposobem górnych 15% ludności panuje nad 85% niższych warstw ludowych. Reforma pruska zawiera jedynie najbardziej blache i nie niemówiące postanowienia, konserwując zresztą całą zasadę systemu trójklasowego wyboru, o którym już Bismarck mówił, że jest najgorszy pod słońcem. Powolny rządowi sejm pruski utrzymał bez szemrania tę reformę, a jedynie w pruskiej izbie panów odezwał się głos znakomitego uczonego, profesora prawa publicznego i administracyjnego, d-ra Loeninga z Halli, protestujący łagodnie przeciw temu, jakoby te okrutny zmian, które rząd wniósł, miały być reformą wyborczą.

Profesor Loening powiedział: „Według mego najgłębszego przekonania ordynacya wyborcza do sejmku pruskiego jest niesprawiedliwą i pełną wewnętrznej kłamstwa. 85% wyborców jest w trzeciej klasie, a 15% w dwu pierwszych klasach. Jeżeli dwie pierwsze głosują jednakowo, trzecia klasa nie ma już żadnego wpływu na wynik wyborów. Wobec tego byłoby uczciwiej powieździć zgodnie z prawdą: uprawnioną do głosowania jest klasa I i II, to znaczy, że 85% ludności w Prusach jest pozbawioną prawa wyboru do sejmku pruskiego.

Należałoby przeto tak zmienić ordynacyę wyborczą, żeby większość ludności mogła wysłać do sejmku posłów, posiadających jej zaufanie. Jest to żądanie zupełnie usprawiedliwione, bez względu na to, jaki da rezultat. Jeżeli żądanie jakieś społeczne jest usprawiedliwione, to ono prędzej, czy później, musi być spełnione. Wnoszę, aby rząd tak zmienił swój projekt reformy wyborczej, aby był sprawiedliwym i prawdziwym. Pójdźmy za głosem sumienia i sprawiedliwości.“

Głos ten uczyniono profesora Loeninga, pozostał, oczywiście, w gabinecie ministrów pruskich, stanowiącym pruską izbę panów, głosem wołającego na puszczy. Wśród książąt Zachodnich, hrabiów York'ów i baronów Manteufflów nie zwraca się uwagi na jakiegosi profesora Loeninga. Izba panów przeszła do porządku dziennego nad głosem profesora Loeninga i cały projekt rządowy obrzucyła większością uchwaliła.

wieczorem ma być na galowem przedstawieniu w operze wiedeńskiej, poczem na przyjęciu u księcia Fürstenberga. Na drugi dzień udaje się na zwiedzenie starożytnego zamku nad Dunajem, hr. Wilczka w Kreuzenstern, poczem obiad galowy w Schönbrunnie, a wieczorem cesarz Wilhelm odjedzie z powrotem. Towarzyszą cesarzowi: szef kancelaryi wojskowej, hr. Hülsen-Easerer i szef kwaterymistrzostwa, hr. Plessen, tudzież marszałek dworu, hr. Eulenberg i dwaj przybocznicy adjutanci. Również ambasador amstryacki w Berlinie, Węgier, Szogyeny-Marich, przybędzie na czas pobytu cesarza Wilhelma do Wiednia.

W dwa dni po wyjeździe cesarza Wilhelma, zbierają się w Wiedniu delegacye wspólne, celem uchwalenia kredytów wojskowych i obciążania Austrii nowym, 400-milionowym ciężarem na cele militaryzmu, którego cesarz Wilhelm jest patronem, a trójprzyzmiernie, kulejące na jedną nogę od strony wiolskiej, nigdy nienasyconym mołochem. Zaiszt, smutnym zwiastunem jest cesarz Wilhelm dla Austrii. Nie ukrywają tego ani Węgry, ani Czesi, ani Polacy, a jednak ten gość, mało przony, nigdy nie pożądany, a zawsze się narzucający, musi mieć niemały w tem interes osobisty, jeżeli, mimo to wszystko, przyjeżdża.

Uwłaszczenie w r. 1861 i Wywłaszczenie w r. 1907

W dniu 13 maja, w odpowiedzi na deklaracyę rządu, wygłoszone zostały w Izbie Państwowej mowy przez rozmaitych posłów, w których poruszona także została kwestya zasad nietykalności praw własności.

Zwolennicy reformy agrarnej drogą przymusowego wywłaszczenia własności prywatnej i rozmaitych instytucyj—walcząc szumnymi frazesami i sofizmami, starali się zaprzeczyć chęci naruszenia tej zasady. Jedni—twierdząc, że takie wywłaszczenie jest tylko reformowaniem prawa własności, opartej na nienaruszalnych zasadach sprawiedliwości—błądzą—wyrobili sobie ad hoc osobne indywidualne pojęcie o sprawiedliwości—zapominając, że często nawet *Ius sumum saepe, summa est malitia.* Drudzy—prawo Państwa na przymusowe wywłaszczenie własności prywatnej—*pro bono publico*—przystosowywali do swoich celów partyjnych, pragnąc nim poprzeć dążenia do socyalnego przewrotu.

W atmosferze tych parlamentarnych fajerków czuć kompletny chaos w pojęciach i interpretacyi rozmaitych zasad prawnych, zasad ekonomii i skarbowości i t. d., wyrobionych wielkimi i przyjętych przez cały świat cywilizowany—tchnie chęć maskowania negacyi zasady nienaruszalności praw prywatnej własności, ale *Contra principia negantium, disputari non potest.*

Jeden z mówców, chcąc osłabić ten zarzut, powołał się na przykład wykupu gruntów przy oswobodzeniu włościan w r. 1861. Ten argument nie wytrzymuje krytyki i nie może obalić tego zarzutu, o partyi bowiem jest na kompletnym ignorowaniu tych praw i stosunków, jakie przed oswobodzeniem włączyły zopolnie włościan i obywateli ziemskich w ogóle — a w szczególności w prowincjach Północno- i Południowo-Zachodniego kraju. Z tymi stosunkami wprowadzawca musiał się rachować, by, zgodnie z podstawami prawnymi obu stron, oprzeć całe pomnikowe dzieło Ustawy 19 lutego 1861 r.

Przećwiłko temu argumentowi nie od rzeczy będzie parę słów wypowiedzieć. Oswobodzenie włościan od poddaństwa w r. 1861 musiało z konieczności wywołać i oswobodzenie obywateli od tych prawnych ciężarów i obowiązków, jakie na nich ciążyły wobec swoich poddanych i Państwa. Nie miejsce tu przytaczać liczne paragrafy, rozpisane w tym lesie ustaw i praw, regulujących całe życie społeczne i ekonomiczne, oraz stosunki prawne między poddanymi a właścicielami. Z reformą bytu włościańskiego, reformą prawodawstwa i sądownictwa ustawy te i prawa zatraciły swoje znaczenie i moc prawną i zdane zostały do archiwum.

Ogólnikowo zatem na nie się powołując, wymieniam, że jeżeli z jednej strony poddani włościanin obowiązanym był w pewnej, prawem określonej, mierze swą wolę i swobodę wwiązać i osobistą pracę swą dawać właścicielowi, to z drugiej strony tenże właściciel prawem był zobowiązany (t. zw. inwentarne spiski) wobec swego poddanego dać mu środki do życia i utrzymania jego i jego rodziny, z pomocą dążyć w razie klęsk żywiołowych, dać na owe czasy możliwą sanitarną opiekę, zabezpieczyć w pewnej mierze egzystencyjną probstawa i domów Bożych dla zaspokojenia religijnych potrzeb poddanych, nareszcie, wobec zwierzchniej władzy i rządu wypełniać pewne funkcje urzędnicze, administracyjno-sądowe.

ne spiski“ określają przestrzeń gruntów, będących w używalności poddanych; —przestrzeń ta w pewnej mierze nie mogła być naruszoną przez właściciela, nadto wykazywały pewną normę szczyzyny odrabianej, czyli płacy w naturze zamiast pieniężnej, jako ekwiwalent za używanie gruntów i rozmaitych dogodności, jakie obowiązanym był udzielać właściciel swoim poddanym.

Ówczesny byt włościan, na tych podstawach prawnych oparty, zupełnie konsekwentnie i prawnie wymagał, przy oswobodzeniu ich, zachowania za nimi prawa wykupu tych gruntów, które ściśle związane były z życiem, egzystencyją i osobą każdego włościanina. Dlatego też prawodawca, powołując się zasadą *Uti possidetis*, orzekł zupełnie racjonalnie i prawnie, że tylko te grunta idące na wykup i stają się zupełną własnością każdego z włościan, którzy w tym czasie były w jego używalności, oparty na państwowym stosunku lub zależności poddanego do właściciela. Likwidacyi tych stosunków pragnął też i obywatelstwo, czego dowodem są adresy szlachty, podawane jeszcze cesarzowi Mikołajowi I, w których życzeniem było wyrażone. Nie zostało ono podówczas uwzględnione, gdyż uznano sprawę tę za przedwczesną.

Obecnie projektowana reforma stosunków agrarnych ma na oku obowiązkowe wywłaszczenie też i prywatnej własności—lecz nie w imię praw realnych, rzeczowych, a tylko w imię utopii, w imię teoryi wątpliwej wartości, wyrosłych z wybujałej fantazyi rozmaitych socyologów. Z Cyceronem można wykrzyknąć: *Nihil tam absurde dici posses, quod non dicatur ab aliquo philosophorum!*

Projekt takiego wywłaszczenia, skreślony z takim rozmachem i w tak szerokiech rozmiarach, jest absolutną negacyą zasady nietykalności praw prywatnej własności—też nieodzwonnej, koniecznej i niewzruszonej podstawy dobrobytu, pracy i zdrowego rozwoju wszystkich warstw społeczeństwa każdego cywilizowanego państwa. Wprowadzenie w życie tych teoryi byłoby szaloną wiewisekcyją, uczynioną na stosunkach ekonomicznych społeczeństwa i prowadzący niechybnie ogólną nędzę i ruinę finansów Państwa.

Podstawy przeto prawne Ustawy wywłaszczenia z d. 19 lutego 1861 r. z ustawami projektowanymi obecnie wywłaszczenia nie mają nic wspólnego; porównanie ich jest niefortunnym wyrwanieniem się mówcy — pierwsze miały pod sobą grunt prawny, realny, podczas gdy drugie operowały się na gwałcie pod hasłem: *sit pro ratione — voluntas!*

Izba Państwowa.

Powinszowania Kołu polskiemu. Z Londynu: „My, garstka Polaków zebranych na obczyźnie, cośmy byli pozbawieni szczęścia uczestniczenia w wyborze przedstawicieli największej z naszych dzielnic zabranych, łączymy się myślą i sercem z wami, życząc wam powodzenia we wzniosłych celach odrodzenia kraju.“

Od sejmowego Koła polskiego w Berlinie. „Powziąwszy z pism publicznych wiadomość o rozwiązaniu się Koła polskiego w Izbie Państwowej, najstarsza z istniejących reprezentacyi parlamentarnych polskich, Koło polskie w sejmie pruskim, najmłodszą swę koleżance spieszy przesłać wyrazy serdecznego powitania i pełnej zycielivosti. Koło sejmowe w Berlinie, stojąc od lat blisko sześćdziesięciu w twardej walce parlamentarnej o niepożyte prawa i ideały swoje narodowe, i dla nowego Koła w Izbie Państwowej, choć w odmiennych warunkach, podobne przewiduje zapasy. Niechajby ideały i tradycye walk narodziły się nad wytworzona sytuacya. Większość z nich oświadczyła się przeciwko ustapieniu, ponieważ mogłoby to w oczach ludu zachwiać powagę rządu. „Już i tak władza jest prawie ignorowana—mówił jeden z członków gabinetu—i nasza dymisyja doleje tylko oliwy do ognia i wytworzy precedens na przyszłość, że przy stałości rządu lub niepodzieleniu przez rząd poglądów Izby, ta ostatnia będzie żądała ustapienia tych lub innych przedstawicieli władzy, a na to nie można pozwolić; musimy być silni.“

Dwóch ministrów było zdania, że nie sposób jest pracować, nie mając zaufania ludności. Po długiej dyskusyi spr-

Petersburg, 25 maja. — Grupa pracy wybrała komitet, mający się zająć wszystkimi sprawami grupy. W skład komitetu wchodzi: prezes Żitkin, członkowie Anikin, Uljanow, Ryżkow, Subotin, Borisow, Ostronosow i sekretarz Bondarew.

Grupa pracy, w celu wstępnego i szczegółowego rozstrzygnięcia poza Izba kwestii agrarnej, wybrała z pomiędzy siebie specjalną komisję agrarną, w pracach której wezmą udział, jako osoby kompetentne, znani specjaliści w sprawach agrarnych.

Rada ministrów nie uznała za możliwe skrócenie określonego przez ustawę o Izbie terminu miesięcznego przy omawianiu sprawy zniesienia kary śmierci.

Izba sądowa zawiesiła wydawnictwo gazety „Wolna”.

Petersburg, 25 maja. — Pomocnik naczelnika głównego zarządu wojennomedycznego, Jewdokimow, otrzymuje nominację na urząd głównego wojennomedycznego inspektora.

Wyteżony został proces redaktorem dzienników „Kuryer” i „Duma”.

Petersburg, 25 maja. — Dział przedstawia się Najjaśniejszemu Panu 28 oficerów, wychowawców wojenno-prawniczej akademii. Dwu z nich w bulgarskiej służbie.

Minister finansów wniósł na rozpatrzenie rady ministrów: po pierwsze memoriał o podstawowych zasadach projektu ustawy o państwowym podatku dochodowym, i po drugie, projekt programu podatkowego.

Obydwa projekty mają być rozpatrzone na jednym z najbliższych posiedzeń rady ministrów.

Ministerium oświaty zdecydowało udać się do Izby Państwowej z prośbą o zatwierdzenie półrocznego budżetu na budowę szkół we wsiach.

Uwolniono z więzień wszystkich członków byłej „Rady deputatów robotniczych”, z wyjątkiem prezesa jej, Chruszalewa, i członków komitetu wykonawczego. Prawie wszyscy zostali wysłani do miejsc urodzenia.

Petersburg, 23 maja. — Zjazd pełnomocników zjednoczonej szlachty rosyjskiej wysłał do Najjaśniejszego Pana depechę, z wyrażeniem uczuć wierno-poddanych i zapewnieniem wierności tronu, oraz historycznym tradycjom narodu rosyjskiego, powstałych na zasadach wielkiej, nierozdzielnej Rosji. Najjaśniejszy Pan raczył napisać: „Serdecznie dziękuję zjazdowi pełnomoc-

ników zjednoczonej szlachty za wyrażone przez nich uczucia”.

Do sądu okręgowego weszła sprawa sześciu adwokatów o Zarudnym i Jelisiejewie, oraz innych (według pierwszej części 282 paragrafu sądowych postanowień), którzy żądali przerwania zajęć. Sprawa będzie rozważana bez sędziów przysięgłych.

Moskwa, 23 maja. — Sąd przysięgłych uniewinnił pracowników towarzystwa telefonicznego, oskarżonych o psucie przewodników.

Przepełnione politycznym Żyd Pulajski, 20-letni młodzieniec, którego wzięto koleją Windawską, wyskoczył z pociągu w biegu i zbiegł do lasu.

Kursk, 24 maja. — Depesza, podana wczoraj w „Narodnym Wiestniku”, donosiła o rozruchach, które jakoby powstały w trzech pułkach kurskiego garnizonu. Źródła urzędowe oświadczają, że żadnego wiecu trzech pułków kurskiego garnizonu nie było, d. 22 maja żołnierze pułku kozłowskiego oświadczyli o uciążliwości służby dyżurnej. Naczelnikowi przedstawiono pretensje wyłącznie treści ekonomicznej. Wykroczeń przeciw dyscyplinie nie było; służba jest pełnią poprawnie.

Ekaterynosław, 24 maja. — Dzisiejszy numer „Jużnoji Zari” został skonfiskowany za umieszczenie listu Plechanowa: „Poparcie Izby przez robotników”.

Sewastopol, 24 maja. — Późno wieczorem 40 członków miejscowego komitetu socjal-demokratycznej partii robotniczej, zbrojonych w broń, wpadło do drukarni „Krymskaho Wiestnika”. Zaresztowali wszystkie znajdujące się tam pracowniczkę, złożyli i wydrukowali kilka tysięcy egzemplarzy gazety „Soldat” (nielegalny organ partii), następnie zaś uciekli. Sledztwo w toku.

Symferopol, 23 maja. — Współpracownicy „Jużnoho Kuryera”, Garnis i Kaban, skazani zostali na rok twierdzy przez izbę sądową. Podana jest skarga kasacyjna.

Mińsk, 23 maja. — Ukończono sledztwo w sprawie 22-ch osób, oskarżonych o organizowanie listopadowego strajku pocztowego, o przestępstwa służbowe i należenie do stowarzyszeń zakazanych.

Szrań, 23 maja. — Przywieziono ciało posła do Izby Andrejanowa, 3.000 osób w żałobie, z wieńcami i sztandarami, uczestniczyli w procesy. Trumnę niesiono na ramionach. Ciało uroczystie

pochoywano na cmentarzu miejskim. Powiedziano wiele mów.

Toms, 23 maja. — W nocy, w kilku punktach miasta, zabito trzech wartowników nocnych.

Połtawa, 24 maja. — Wysyłają znów na północ partję przestępców politycznych, złożoną z 36 osób, trzymanyh dotychczas w więzieniu i rotach aresztanckich.

Sewastopol, 23 maja. — Sprawa zamachu na życie generała Nieplujewa naznaczona jest na dzień 26 maja; będzie ona rozpatrywana przy drzwiach zamkniętych.

Podsądnym, z których Makarow jest w wieku młodszym, niż lat 15, grozi kara śmierci. Podsadni są wyznania prawosławnego. Bronią adwokaci przysięgli — Zdanow, Malantowicz i Androsenkow.

Wiedeń, 23 maja. — W czasie składania przysięgi przez ministrów, cesarz oświadczył ministrowi Pacakowi, iż udział przedstawicieli czeskiego narodu w gabinecie jest czynem patriotycznym, za który cesarz szczerze dziękuje. Cesarz obiecał odwiedzić Pragę.

— Uspokój się — zaczęła mówić stara, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.

— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne

ci, rzekł: „Kobieto, nie czekaj już na niego!”, ja skamieniałam. Długo płakać nie mogłam i było to chwile dla mnie najstraszniejsze, zdawało mi się, że serce w mej piersi zamieniło się w żelazo rozpalone i paliło mi wewnątrz i swem ostrzem rozdzierało mi łono. Ale potem Bóg pozwolił mi zapłakać i żyć odświeżony moją boleścią, jak rosa odświeża kamienie, słońcem rozżarzone. Synu! bądź cierpliwy. Potomnie się urodził, aby cierpieć; a czemże jest to twoje cierpienie w porównaniu z tymi innymi boleściami?

— Ależ ja nie cierpię! — Zaprzeczył Ani! — Powiniennem być spodziewać się tego ciosu i spodziewałem się go, widziałem! Jakąś siłą tajemniczą pechała mnie, abym koniecznie nie przyjechał; jakiś głos mi mówił: idź, idź! tam się czegoś dowiesz! Zapewne, było to dla mnie ciemem, który nagle mnie dotknął... ale teraz już minęło... nie turbuj się tem... Ale wdowa uporeczywie nań patrzyła, widziałam go bladego, z ustami kurczowo wykrzywionymi i wstrząsała głową. On mówił dalej.

— Ale dlaczego nikt mi nigdy o niej nie powiedział? A przecież musiano coś wiedzieć! Wóznicę naprzykład, być może, że nie wiedział.

— Może. Ona jedna mogła ci coś donieść: ale nie, bo ona się ciebie boi. Kiedy przychodziła tutaj na uroczystości z tym nędznym ślepcem, którego prowadził, a który ją p-tem porzucił, nikt tutaj jej nie poznał. Taką była stara, obdarta, ogłupiała i złą i chorobą. Zresztą i tyś jej nie poznał. Ślepiec przeżywał ją brzydkiem mianem. Tylko mnie się zwierzyła, kim jest w rzeczywistości i opowiadała mi smutne swe dzieje, zaklinając, byś tobie nigdy o niej nie dać wieść. Ona się ciebie boi.

— Ale dla czego się boi?

— Bo się, brys jej nie казал zamknąć do więzienia, za to, że ciebie opuściła. Boi się także swoich braci, którzy są zjacei przy koleie żelaznej w Iglesias.

— A jej ojciec? — zapytał Ani, który nigdy nie myślał o tych swoich krewnych.

— O! ten umarł od wielu już lat, przedklnając ją, przynajmniej ona tak twierdziła, i mówiła także, że właśnie to jego przekleństwo przesładowało ją całego życie.

— Tak!... to na jost warjatka!... Ale co też ona robiła przez ten lat? Jaki żyła? Dlaczego nie pracowała?

— Uspokój się — zaczęła mówić starsza, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.

— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne

— Uspokój się — zaczęła mówić starsza, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.

— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne

Buletyn Kijowskiej stacji Meteorologicznej.
Dnia 25 maja 1906 r.

Temp. pow. węd. Cel.	18.4	24.0	18.0
Barometr przy 0 w m. m.	741.7	743.0	742.8
Stop. wilgotności w proc.	76	50	77
Kier. i sz. (w m. na m. s.)	WPW3	P1	W1
Chmur. węd. 10 st. sys.	4	3	1
Ilość opadów w m. m.	2.0	—	—

od g. 9-iej wiecz. : 27.4
Najniższa : 15.3
zrana po pol. wiecz. : 14.0
Prz. temp. powietrza w ciągu doby : 20.1
Wiel. prec. temp. pow. w ciągu doby : 18.9

Ogólny stan pogody w Europie zrana na podstawie teleg. fizycznego Obserwator.

Minimum barometryczne w centrum Europy (Budapeszt — 754 m. m.). Maksimum barometryczne na morzu niemieckim (Borkum — 750 m. m.). Opady wypadły w Finlandii, na zachodzie i południu-zachodzie Rosji. Temperatura wyżej normy w całej Rosji, oprócz zachodu i północno-zachodu. Oczekuje się chłodnej i sucho na północy, opady na zachodzie i południu-zachodzie ciepło i deszcze przechodzące w centrum, gorąco i sucho na wschodzie i południu-wschodzie Rosji.

REDAKTOR I WYDAWCA
WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI.

53 **Grazia Deledda.**
Popiół
POWIEŚĆ
Przełożyła z włoskiego
Karolina Dzieduszycka.

— Ach! Święty Panie! — narzekała ciotka Gracya, wzdychając i zaciskając usta — co ty chcesz, żeby mi powiedziała? Czemu nie kończysz wieczerzy, Ani, synu drogi!... Będziemy potem mówili...

On nie słyszał, nie widział.
— Mówcie!... mówcie!... A więc wy wszystko wiecie? Gdzie ona jest? Czy żyje? czy umarła? Gdzie jest? gdzie jest?

To „gdzie jest” powtórzył najmniej sto razy, chodząc automatycznie w kółko po kuchni, ściągając, składając i rozkładając obrus, przykrywał nim sobie twarz, patrząc przez dziurę — wydawał się jakby szalony, ale więcej w nim znać było irytacji, aniżeli wzruszenia.

— Uspokój się — zaczęła mówić starsza, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.

— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne

— Uspokój się — zaczęła mówić starsza, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.

— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne

— Uspokój się — zaczęła mówić starsza, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.

— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne

— Uspokój się — zaczęła mówić starsza, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.


— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne

— Uspokój się — zaczęła mówić starsza, podchodząc do niego — ja myślałam, że ty wiesz.... Tak, ona żyje; ale to nie ta kobieta, która cię oszukiwała, udając, że jest twoją matką.

— Ona mnie nie oszukiwała, Nonno! To ja myślałam... Ona nawet nie wie, że ja to przypuszczałam... — Ach! a więc to nie ona! — dodał cichym głosem, zadziwiony, tak, jak gdyby do tej chwili był pewnym, że Marya Obinu była jego matką. — Ale mówicie narazie! — po chwili zawołał. Czego mnie trzymacie w zawieszaniu? Czemuście mnie o niej nie mówili? Gdzie jest? — Gdzie jest?

— Ależ ona nigdy Sardynii nie opuściła! — rzekła wdowa, chodząc ciągle obok niego... — Doprawdy, myślałam, że ty wiesz o tem, ale żeś nie dbał o nią. Widziałam ją znowu tego roku, w pierwszych dniach maja i przybyła do Forni. Na święto św. Męczenników i prowadziła śpiewaka, młodego ślepego, swego kochanka. Przyszedł piechotę z dalekiej wioski, z Neoneli; ona cierpiała na malaryczną febrę i wyglądała na starszą sześćdziesięcioletnią. Kiedy się uroczystości skończyły, ślepiec który już dość dużo pieniędzy zarobił, porzucił ją i przyłączył się do gromady żebraków, udających się na jakieś inne



HOFFHERR & SCHRANTZ
Fabryki narzędzi rolniczych w Wiedniu i Budapeszcie. A485-30-12
FILIA KIJOWSKA
TELEFON Nr. 1478.

Patentowane Młocarnie parowe, **Bukowniki** do konicyzyny jedyne najproduktywniejsze pracujące równocześnie z młocarnią parową.

Lokomobile,

Mac'Cormick
Wyłączna reprezentacja fabryk
maszyn żniwnych, szpagat Manilla, części zapasowe—na składzie
L. ZDROJEWSKI i K. GRABOWSKI
Kijów, Kreszczatik 25. Telef. 924. A478-40-9

Parowa Fabryka Cukierków
H. F. Flatt
poleca najlepsze:
Cukierki angielskie.
Karmelki.
Marmoladę owocową.
Soki owocowe naturalne.
Cukier lodowaty.
Skórki pomarańczowe.
Cykate, Czekolade.
Wyroby galanterijne i t. p.

Ptasia Nr 6. Warszawa.
Telefon 8272.
Sprzedaż wszędzie!!!

Towarzystwo Henry Smith i S-ka
w Kijowie,
poleca najlepsze i najtrwalsze
Kosiarki,
ŻNIWIARKI,
WIĄZAŁKI
Najlepszej w świecie fabryki
MASSAY-HARISSA.

Mydło do bielizny
tłuszczowe, jako też tak zwane marmurowe (Eschweger seife), w wyborowym gatunku, bez żadnych domieszek, po cenach przystępnych proponuje Szanownej Publiczności specjalna fabryka parowa mydeł tak zwaną Fabryka bielizny, jako też i toaletowych

Adolfa Marciniczyka
Maryińsko-Błagowieszceńska Nr. 139, dom własny.
Zapotrzebowania z prowincji są wysyłane bez żadnej zwłoki, kupującym w większych ilościach dla sprzedaży ustępuje się odpowiedni rabat.

„SOKÓŁ”
Tygodnik obrazkowy
poświęcony sokolstwu polskiemu,
krajoznamstwu i literaturze.

W WARSZAWIE:	NA PROWINCYI:
Rocznie rb. 3 k. —	Rocznie rb. 4 k. —
Kwartalnie „ 1 „ —	Półrocznie „ 2 „ —
Miesięcznie „ 35	Kwartalnie „ 1 „ 35

Warszawa, **Plac Ś-go Aleksandra Nr 8.**

Tapety
Tow. Ak. Wł. A. DOLIŃSKI
w KIJOWIE, ul. FUNDUKLEJOWSKA Nr 5,
poleca:
Kosiarki,
Żniwiarki,
Wiązałki
fabryki
Walter A. Wood
Ze znacznymi ulepszeniami, jako to:
koła stalowe, przodki i przyrząd do przewożenia.

SZWARMANN
Aleksandrowska 89, telefon 2 514.
Po „strajkach”
krawieckich jedyny magazyn, w którym nie zdrożało, a w tem tkwi przyczyna
UWAGA!!!
Ze sam jego właściciel
Pracuje dzień cały,
i za swoją pracę
Liczy procent mały.
A502

SZWARMANN
Aleksandrowska 89, telefon 2 514.
Po „strajkach”
krawieckich jedyny magazyn, w którym nie zdrożało, a w tem tkwi przyczyna
UWAGA!!!
Ze sam jego właściciel
Pracuje dzień cały,
i za swoją pracę
Liczy procent mały.
A502

Rzym.-Kat. Tow. Dobr.
Otworzywszy „Biuo Pracy” dla dostarczenia takowej pracownikom inteligentnym i służbie domowej, uprzejmie prosi chlebodawców o zwracanie się z zapotrzebowaniem do Kancel. T-wa: Dieśiatynny zaulek Nr. 7. Codziennie od godz. 10—2, oprócz dni świątecznych. Kuratorka zarządzająca Lucyna Frepont. Sekretarz K. Staniszevska.

Upakowuje i przewożą meble fortiepiany i naczy, nia po cenach umiarkowanych.
W. KURASZKIEWICZ.
Luterańska Nr 5. A548

Staruszka sparałiz. bez środków do życia, żyje a, prosi o pomoc M.-Włodzimierska 41, Stępińska, można zwracać się do redakcyi. R268-10-3

Dom Przemysłowo-Handlowy
Michał Bukowiński w Kijowie.
Kreszczatik Nr 5. Adres telegraficzny „Embu”
Poleca:
Posadzkę terakotową „Marywil”.
Posadzkę dębową „Tajkury”.
Dachówkę Marsylską oryginalną i krajową.
Wykonanie robót przez własnych doświadczonych majstrów.
Albumy, cenniki—gratis franco. A468

Fabryka Kas Ogniotrwałych
J. MAJEWSKIEGO
w KIJOWIE
Funduklejowska Nr. 4.
Rekomenduje kasy stalowo-pancerne najnowszej konstrukcyi po cenach niskich. Cenniki wysyłam na żądanie. A88-3—

Pol. poszukuje kond. na lato. Kamieniec-Podolski M. Dziko- wski. R249—13—8

Najstarsza Farbyka Ogniotrwałychkas S. Zwierzchowskiego
w Kijowie, Kreszczatik 3. Telef. Nr. 1531. A560

na wyjazd poszuk. posady lub lekc. (w kilku dom.). Przedm. jez. M.-Zytmierska 14 m. 3. R252—3—3

Ekstrakt Orzechowy
do farbowania siwych włosów wy- nalazku
JULIANA JÓZEFOWICZA.
Jest to najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiade włosy na kolor: czarny, brunatny, szatyn i blond. Flakony po rb. 1 kop. 35 i rb. 2.

W Kijowie, u K. N. Nowińskiego.
Skład apteczny, Kreszczatik Nr 23.
Skład Główny
w Krakowie (Austria) u Józefowicza ul. Karmelińska Nr 53. A528

na wyjazd, poszukuje lekcji lub innego zajęcia, za dobre wynagrodzenie, stud. pr. 3 kur., prakt. korep. Może z potrzeb. opieki wyjechać do uzdrojowiska, lub zagranicę. Wiadomości: W Agencurze „Dziennika Kijowa”, Luterańska 6 m. 15 R. D. A558

wychow. za gran. pod- noszenia siada jez. polsk., fran- doskon., posz. posady na lato. Nester- rowska 21, m. 6, od g. 12—3-jej. R274—3—1

o 6 pok., umeblowana, do wy- najęcia, cena przyst., wieś Zor- nowka od st. Bojarki 10 wórsł, komu- nik. latwa, kapiel, las, ogród i lodo- wian. Zwracać się listow. redak. „Dzien- Kij.” A. Ł. R275—3—1

szkoły Sztuk Pięknych, poszuk. lekcji rysunku i innych przed-miotów **na prowincyi** lub w Kijowie. Oferty w redakcyi „Dziennika Kijowskiego” dla L. Z. R276-3-1

Sprawozdanie z posiedzeń Izby Państwowej.

(Tłómaczone z urzędowego Stenogramu).

(Dalszy ciąg).

Od grupy studentów kijowskiej akademii Duchownej. Podobnie powitania od następujących stowarzyszeń: od żydowskiego związku wzajemnej pomocy pracujących kobiet, od ludności żydowskiej miasta Kijowa, gminy żydowskiej Jekaterynowasława, homelskiego wydziału związku urownoprawienia Żydów, ludności żydowskiej m. Nieswieża, od stołecznych bractw śpiewów kościelnych, od bractwa starobrzedowców w Jegorjwie, ludności mużmańskiej m. Baku, związku żydowskiego, związku szerezenia oświaty ludowej, stowarzyszenia sportowego Estończyków, związku rolników, moskiewskiego, związku właścicieli drukarni, kazanskiego weterynaryjnego stowarzyszenia, stowarzyszenia lekarzy m. Bielgorodu, charkowskiego Towarzystwa oświaty, saratowskiego związku rzemieślników, konstancyńskiego Towarzystwa kredytowego, odeskigo wydziału Cesarskiego rosyjskiego technicznego Towarzystwa, Towarzystwa rybolóstwa w m. Kahańnik.

Od robotników fabrycznych: robotników fabryki Korszyna w Sierpuchowie, robotników fabryki Ł. Blok w Taszkencie, robotników fabryki braci Razorie-nowych we wsi Wiczuga, majstrów fabryki Łapina w Baku, majstrów warsztatów kolejowych w Wielkich-Lukach. Od subjektów sklepowych i kelnerów: subjektów m. Ori, subjektów m. Mokszy, kelnerów restauracji „Metropol.“ Od redakcji dziennika „Wotny“. Od partii Wolności Ludu: moskiewskiego, od komitetu wydziału gubernialnego komitetu, wydziału kostromskiego, od komitetu wydziału piscewskiego, grupy m. Jajty. Następnie, 81 powitan od rozmaitych osób prywatnych. (Oklaski).

Na porządku dziennym jest obranie za pomocą kartek komisji z 33 członków, mającej opracować projekt odpowiedzi na mowę tronową, zgodnie z decyzją, powziętą wczoraj, otrzymaną jednak od panów posłów dwa wnioski, które muszą być odczytane na początku posiedzenia: (czyta) 1) od członka Izby Państwowej robotnika Czurykowa (gub. moskiewska).

„Zanim przystąpimy do wyborów członków komisji, która opracuje odpowiedź na mowę tronową, proponuję natychmiast wysłać telegram na imię Najjaśniejszego Pana, z prośbą o uwolnienie dziś jeszcze wszystkich uwięzionych za sprawy polityczne, wojskowe i agrarne.

Ponieważ, dopóki nie ma amnestii, uznaliśmy za niemożliwą wszelką pracę Izby w sprawach, postawionych na porządku, kiedy w więzieniach pozostają bliźni nas postępowi bojownicy i oczekują lada chwili amnestii, oraz prosić o zawieszenie od dzisiejszego dnia kary śmierci, aż do chwili wydania odpowiedniego prawa. (Oklaski); 2) od członka Izby Państwowej Korniljewa (gub. wiatska).

„Zważywszy, że Izba Państwowa jednogłośnie postanowiła włączyć do „odpowiedzi na mowę tronową Cesarza“ oświadczenie, o amnestii i o zawieszeniu kary śmierci, aż do chwili wydania specjalnego prawa i, zważywszy, że kwestia amnestii została dostatecznie wyswietlona i opracowana przez wielu mówców na poprzednim posiedzeniu, nie wywołując żadnych zastrzeżeń w szczególności, zważywszy wreszcie, że rozstrzygnięcie tych kwestii w komisji może przewlec się przez czas dłuższy, ponieważ w „odpowiedzi“ będą umieszczone zapewne i inne oświadczenia; oraz, zważywszy, że kraj niezmiernie boleje nad temi kwestiami, nie zgadzając się na dalsze odroczenie i oczekanie natychmiastowego wprowadzenia ich w życie, proponuję Izbie Państwowej, oprócz włączenia wyrazu naszych oczekiwań, do odpowiedzi na mowę tronową, wypowiedzieć natychmiast naszą niezłomną wolę, lub co jest jednym, wolę całego narodu, dążyć do niezwłocznego urzeczywistnienia amnestii dla wszystkich zwanych przestępcami politycznymi i do zniesienia kary śmierci. Do liczby politycznych przestępców należą przylączy, oprócz więźniów administracyjnych, znajdujących się w więzieniach i na wygnaniu, również i tych, którzy przez władze sądowe są pociągnięci do odpowiedzialności karnej, i już ponoszący karę sądową, wskutek motywów politycznych, to jest, jeżeli oni popełnili występki przez miłość dla ojczyzny i w chęci służenia jej, jak również i wszystkich tych, co się męczą w więzieniach i umierają za głodu na wygnaniu wskutek zaburzeń agrarnych. Niech Izba wypowie się swoją wolę, wolę narodu za pośrednictwem prezydenta Izby Cesarzowi. (Oklaski).

Prezydent. Ogłaszam te dwa wnioski dla dwóch przyczyn: najpierw dlatego, że na początku posiedzenia zawsze należało powiadać Izbę o świeżo wniesionych sprawach, a powtóre dlatego, że w tych wnioskach wyraża się życzenie, ażeby je Izba rozstrzygnęła, zanim przystąpi do spraw, będących na porządku. Od Izby Państwowej zależy zmieniście porządku pracy.

Szerszeniewicz (Kazan). We wczorajszej swojej decyzji Izba Państwowa postanowiła włączyć kwestię amnestii do odpowiedzi na mowę tronową. Zdaje mi się, że w ten sposób ona z góry rozstrzygnęła o tem, ażeby amnestii nie wyłączać z adresu odpowiedzi. Mniemam, że uczynienie z tej kwestii osobnego postulat jest rzeczą w wysokim stopniu niebezpieczną. Zdaje mi się, że byłoby najlepszym pozostać przy naszym wczorajszym postanowieniu. W rzeczy samej, wczoraj mówcy tak jasnowocześnie podkreślili pragnienie, które już się zamieniło w żądanie narodu; myśl ta ujawniła się w sposób tak jasny, że zdaje mi się, nie ulegało najmniejszej wątpliwości, że wszyscy tu obecni są opowiedziani jednemu pragnieniu, aby ci, którzy niezastawienie cierpią w więzieniach, zostali uwolnieni. Ale jeżeli kwestję tę wyodrębnimy, to narażamy się na konflikt.

My się nie obawiamy konfliktu, ale cała sprawa polega na tem, jakiego to rodzaju konflikt i na jakim gruncie można go stworzyć. Kiedy Izba w sposób całkiem jasny wypowiedziała się o kwestii pragnienia tej amnestii, zdaje mi się, że wszyscy w Rosyi, mający uszy, usłyszeli to pragnienie narodu i już nie na Izbę spadnie odpowiedzialność za to, że to pragnienie narodu nie zostało spełnionem. Uczynić to winni ci, w czyich rękach jest możliwość po temu. Ale, mo- że jest wątpliwość, czy taki konflikt nastąpi. W rzeczy samej, proponując nam posłać dziś telegram, wysłać deputację, ale jakie będzie położenie Izby w razie, jeżeli telegram zostanie bez odpowiedzi, jeżeli wysłana deputacja nie otrzyma odpowiedzi twierdzącej? My, szanując siebie samych, szanując prawo swoje, będziemy zmuszeni narazić się na konflikt. W braku odpowiedzi my będziemy zmuszeni uznać ten konflikt. Stąd wynika, że po tak kategorycznym postawieniu kwestii, my będziemy zmuszeni powiedzieć sobie: zanim nie zostanie rozstrzygnięte w znaczeniu dla nas pomyślnie nasze pragnienie, nasze żądanie, to do tego czasu my nie przystąpimy do dalszej pracy.

„Konflikt, więc, jest niunikniony; ale czy byłoby pożądanym konflikt na tym właśnie gruncie? Przecież nieraz, panowie, mówiliście tu sami: naród posiadał swoich wybrańców z żądaniem ziemi i wolności. Czy Izba ma możliwość rozstrzygnąć sobie, porzucić swoją pracę, nie postawiwszy tego zasadniczego żądania? Przecież amnestya, uwolnienie tych, którzy cierpią dotychczas, nie rozstrzyga jeszcze kwestii ziemi i wolności. Tych kwestii jeszcze nie postawiliśmy i obawiam się, że wybory nasi zostaną niezadowoleni, jeżeli nas rozpedzą, jeżeli Izba zostanie rozwiązana, jeżeli Izba sama się rozwiąże, zanim będą postawione żądania, dotyczące ziemi i wolności. Powiedzą nam: Postaliśmy was, abyście się upomnieli o ziemię, upomnieli się o wolność i swobodę, wy zaś nie postawiliście tych kwestii, doprowadziliście sprawę do konfliktu i rozszliszcie się“. Zaprawdę, nie powinniśmy zakrywać oczu na ten fakt, że w chwili obecnej my i rząd stanowimy dwa, powiedzmy wyraźnie, wrogi obozy. Zrozumiałem, że każda ze stron wybiera najwięcej dogodną chwilę dla bitwy. Bardzo by było mi, że dla rządu najpożądanym byłoby przyjąć bitwę natychmiast, w pierwszej chwili, w pierwszej kwestii, nie pozwalając Izbie na wypowiedzenie tych żądań, które stanowią podstawę dążenia całego kraju. Nie obawiamy się konfliktu, partya „Wolności Ludu“ zaznaczyła, że konfliktu uniknąć nie myśli, lecz niech ten konflikt nastąpi wtedy, kiedy będziemy w stanie z całą pewnością twierdzić, że po naszej stronie jest cały naród bez zastrzeżeń, że ze strony narodu nie spotka nas zarzut przedwczesnego opuszczenia pracy. Wtedy na przykład, kiedy postawimy kwestję agrarną, kwestję swobód, wtedy możemy być pewni, że mamy oparcie w narodzie, wtedy, i tylko wtedy, możemy żądać; teraz zaś nie możemy jeszcze mieć pewności, że oświadczenia nasze będą posiadały cechę żądań.

Kiedy rząd da powody do konfliktu, sądzę, panowie, że wszyscy zgodnie uznajemy konieczność postawienia tego konfliktu ostatecznie i ostro. Obecnie zaś, wywołując konflikt, stawiamy, być może, na kartę dobro najwęższe—dobro narodu. O ile zaś starcie nastąpi na gruncie kwestii społecznych, wtedy, prośbę panów, nie straszną będzie walka, bo zagrożeniem będzie li tylko nasze bezpieczeństwo osobiste, nie zaś dobro narodu.

Z tych więc powodów zwracam się do was, panowie, z prośbą nie dążyć natychmiast do ostrego starcia i włączyć kwestię amnestii, zgodnie z poprzednim postanowieniem, jako jeden z punktów do odpowiedzi na mowę tronową. Nie stawiamy natychmiast ostro kwestii; poezakajmy, aż się nadarzy pomyślniejszy grunt do tego, aby w razie konfliktu naród stanął po naszej stronie.

O. Trasn (gub. witebska). Panowie, najzupełniej przyłączam się do zdania posła, który poprzednio mówił; najzupełniej jestem tego samego zdania, że

możemy żądać amnestii i powinniśmy jej zażądać, ale uczynić to w tak ostry sposób...

Prezydent. Proszym o unikanie słowa „żądać“. Znajduję, że ono w danym razie jest nieodpowiednim.

Głosy. Dlaczego? Żądać! Właśnie żądać! (oklaski).

Prezydent. Proszę o zachowywanie porządku.

O. Trasn (gub. witebska). Ale uczynić to w tak ostry sposób, żeby później nie zostawało żadnej drogi odwrotu, uważałem za rzecz nierozsądną. Panowie, mnie się zdaje, że im spokojniejsza akcja poprowadzimy, tem więcej udowodnimy, że po naszej stronie jest potęga, na której można polegać z całą pewnością. Panowie, nie będę Wam mówił o pozycji, w której się znajduję wszyscy uwięzieni, wszyscy wysłani; dość o tem wszyscy mówili i wszyscy o tem dostatecznie jesteśmy przekonani. Chciałbym tylko wspomnieć o tem, o czem nikt wczoraj nie wspominał, a o czem szkoda byłoby przemilczeć. Zapomnieliśmy, panowie, o oddziałach lotnych, zapomnieliśmy o hańbie narodu rosyjskiego—nahajkach, które obecnie wyprawiają orgie na plecach włościan. Przyszedłem z gubernii, gdzie właśnie te oddziały funkcjonują. Właścianie płąwią się we krwi, są bici bez żadnej winy. Sam osobiście bywałem w więzieniu, gdzie 400 więźniów otrzymywało 6 kopiejek dyety, tyle, aby nie umrzeć z głodu, lecz za mało, żeby być sytym. Zdarzało mi się mówić z tymi ludźmi: za co są bici nahajkami? Za co są uwięzieni? I odpowiadali mi, że zadenucyował ich strażnik ziemski, ponieważ nie dali mu, żądanych przez niego trzech rubli; ci nienawistnicy zadenucyowali.

Dlatego też proszę panów, zdaniem mojem trzeba w odpowiedzi na mowę tronową umieścić również żądanie odwołania natychmiastowego oddziałów lotnych i skasowania stanu wojennego. (Długie oklaski).

I. Sawiejew (Moskwa). Panowie, nie będę oponował przeciwko przemowom poprzednich mówców. Zwracam uwagę na tę część mowy Szerszeniewicza, w której on twierdzi, że nie na Izbie zacytuję odpowiedzialność za ociegnięcie się z amnestią. Sam jestem robotnikiem, znam obecny nastrój całej Moskwy i nastrój Petersburga. Na ulicach Petersburga i Moskwy wywieszono od naczelników miast ostrzeżenia, że jutro nie będą tolerowane żadne mityngi, żadne wiece, żadne manifestacje, ale ja oświadczam, że robotnicy nie będą rachowali się z tymi plakatami, z zarządzeniami naczelników stolic i innych miast. Jutro jest robotnicze święto i mityngi odbędą się wszędzie. Na tych wiecach, jak zawsze, robotnicy utworzą grupy i urządną manifestacje uliczne. Hasłem manifestacji będzie: „Amnestya“. Robotnicy będą jednogłośnie przedewszystkiem żądali—amnestii dla wszystkich uwięzionych, szczególnie towarzyszy robotników, którzy cierpią za tak zwane polityczne i wyznaniowe sprawy. Ale są towarzysze, których pozabawiono wolności tylko za to, że prosili i walczyli z przedsiębiorcą o jeden funt więcej chleba. Hasło wskazane, jest hasłem robotników wszystkich miast, lecz szczególnie zwracam uwagę na robotników Petersburga i Moskwy. Nie zważając na to, że proklamacye i te odezwy naczelników miast, jutro będzie wielki i straszny rozlew krwi, bo robotników będą rozpedzali i bili nahajkami, a oni nie zechcą usunąć się i będą wołali: „Żądamy amnestii“. Otóż, jako znawca warstw robotniczych, podkreśliam, że dzień jutrzejszy przyniesie liczną ofiarę, trzeba więc coś postawić, nie opuszczając tej sali. Nie rozumiem znaczenia praw, nie znam tych praw—ale przypominam, że o ile w ten czy w inny sposób nie zaspokoi się przed jutrem klasy robotniczej to—dużo krwi popłynie. Proszę więc o pospiech na wszelki sposób: czy to przez jakiegokolwiek żądania, czy deklaracye, czy podania—niech to zresztą decydują sami pa. posłowie, ale trzeba, jednym słowem, dać odpowiedź trzeba wyrazić współczucie dla klasy robotniczej. (Oklaski).

Gredeskul (Charków). Postawiono tu wniosek, żeby wyrazić pragnienie, proszę lub żądanie—co zresztą wszystko jedno, aby przyspieszono ogłoszenie amnestii, żebyśmy złożyli oświadczenie o niemożności dalszej zwłoki. Dla mnie, osobiście, oświadczenie to jest więcej, niż zrozumiałem; zupełnie pojmuje pragnienie, aby osiągnąć w możliwie najkrótszym czasie uwolnienie wszystkich, kto jeży w niewoli. Bardzo dobrze pamiętam te chwile, kiedy, pierwszego dnia świąt Wielkanocnych, my, w liczbie 200, oczekiwaliśmy w więzieniu, w którym się znajdowaliśmy, tej amnestii, kiedy liczyliśmy chwile, kiedy przypuszczaliśmy, że może telegram nie został otrzymany zrana, może zaszła jaka zwłoka, może napisano go później, czy też że może depesza nie została doręczona odrazu; rachowaliśmy minuty, godziny, z udzieniem wyglądającą tej amnestii. Jasnym jest samo pragnienie, że bezwzględnie byłoby pożądanem, aby amnestya wówczas była dana; jasnym jest, że należało dać ją wcześniej; im prędzej zostanie ogłoszona, tem lepiej; to nie ulega kwestii. Ośmielam się nawet tak się wyrazić: gdybyśmy posiadali środki ku temu, żeby natychmiast uwolnić więźniów z najróżnorodniejszych karni, powrócić wysłanych z miejsc wygnania, ani na jedną chwilę nie oponowaliśmy przeciwko tym środkom, niezależnie od ich rodzaju. Ale, pomimo to, zmuszony jestem powiedzieć, że nie mogę się przyłączyć do postawionego tu wniosku. Być może, że dobrze się stało że ten wniosek był postawiony, być może, wnioskodawcy spełnili swój obowiązek. Oświadczenie to zostało złożonem w imieniu części Izby, części wysoce miarodajnej, mianowicie w imieniu przeważnie włościan i robotników. Sądziłbym jednak, że całość Izby wniosku tego przyjąć nie może, dlatego przedewszystkiem, że wniosek ten, w razie przyjęcia nawet, nie przedstawia się jako celowy środek do uwolnienia natychmiastowego tych wszystkich, za kim tu się wstawiają. Ależ panowie, że to jest koniecem, że jest koniecem natychmiast, że jest koniecem pod groźbą najdonioslejszych wydarzeń, które, być może, rozpoczęną się w dniu jutrzejszym—o tem wszyscy wiemy i zbytecznym jest to podkreślać. Przecież Izba nasza rozpoczęła swe posiedzenia od deklaracji, że amnestya jest natychmiast niezbędna. Wówczas, gdy oberaliśmy naszego szanownego prezesa, pana S. Muromcowa, to za nim została wygłoszona mowa wstępna, już rozległ się wielki krzyk duszy o tej samej amnestii. To znaczy że w gruncie rzeczy, z tego wszystkiego, cośmy zrobili i powiedzieli, żądanie nasze wypływa samo przez się jasno i zrozumiale, i ci, na kim ciąży odpowiedzialność za wydarzenia ewentualne, powinni je zrozumieć. Przecież nawet sama nagłość wniosku została już zaznaczona, a tymczasem my oto stawiamy jakby ultimatum. Ci, którzy proponują postawić jej, sądzą zapewne, że samo postawienie ultimatum wystarczy do osiągnięcia celu. Niestety, jestem innego zdania. Sądzę i w tem najzupełniej zgadzam się z Szerszeniewiczem, że nie należy dążyć do konfliktu, ten zaś stanie się niuniknionym z chwilą odmowy na żądanie amnestii. Jaką sankcyę posiada żądanie nasze? Panowie, przecież nie posiadamy gotowej armii, zorganizowanej sily fizycznej, na której moglibyśmy się oprzeć w razie odmowy.

Ale po naszej stronie stoi naród, cały naród. Jest to jasne i zrozumiałe. Naród ten, w razie niezaspokojenia naszych żądań, uzyska zaspokojenie ich lada dzień. Wtedy zostanie zmobilizowany ten przerażający mechanizm, który wszystkich nas napienia strachem, i my w każdym razie pragniemy tej mobilizacji uniknąć, ponieważ jeszcze zaawansowane jest na nią. Dlatego jedno jest dla nas wyjście—zachować zupełną równowagę. Pojmuję całe zdenerwowanie robotników w tej kwestii, ale sądziłbym, że nie należy urządnąć krwawej manifestacji, czyli zaczynać mobilizować ten mechanizm. W każdym razie—odpowiadamy za siebie. Powinniśmy posiadać świadomość, że natychmiastowego zaspokojenia swoich żądań nie otrzymamy. A jednak z postawieniem tych żądań związane są niedogodności bardzo znaczne, za które jesteśmy odpowiedzialni. Wydarzenia są doniosłe, sprawa jest poważna, nie powinniśmy komplikować sytuacji, lecz ją wyjaśniać. Sferom miarodajnym nie postawim ultimatum, które samo w sobie będzie zawierało konieczność odmowy. Przedłożymy, że swej strony tylko wskazówki, że amnestya winna być ogłoszona niezwłocznie pod groźbą, że ta akcja narodowa rozpocznie się może—jutro. W ten sposób nie utrudnimy pomyślnego skutku naszej akcji. Oczywiście, kwestya musi być zdecydowana natychmiast i to wypływa nie tylko z naszego oświadczenia: o tem myślą już w odnośnych sferach. Nasza odpowiedź na mowę tronową będzie wykończoną za kilka dni. Udzielimy więc tej prolonyaty, niech pomyśli kilka dni, niech zastanowią się nad wszystkimi groźnemi widmami naszych czasów. Kwestya postawion jest bardzo ostro. Posel moskiewski, Sawiejew, wspominał o możliwości krwawych wydarzeń w dniu pierwszego maja, Izba jednak powinna zachować równowagę; nie powinniśmy deklaracyi swej nadawać cechy ultimatum, przynajmniej w chwili obecnej. Powinniśmy pozostawić im jeszcze kilka dni do namysłu, żeby otrzymać odpowiedź przychylną, bo w razie nieprzychylny odpowiedzi, konflikt jest niunikniony. Pomyślcie, panowie, jak obryzmiały obarczyliśmy odpowiedzialność. Powinniśmy uczynić ze swej strony wszystko, żeby uniknąć zarzutu przed sądem historyi, żeśmy ultimatum postawili w chwili nieodpowiedniej i w ten sposób sami zmusili rząd do odmownej odpowiedzi; odpowiedź zaś taka wywoła bratobójczą wojnę. Uważam, że nie powinniśmy stawiać ultimatum jeszcze w ciągu kilku dni.

Herbacia Heyden (gub. pskowska). Jeden z poprzednich mówców zaa-

czył, że Izba powinna szanować swoje prawa. Obowiązkiem naszym jest te prawa szanować. Równolegle jednak i przedewszystkiem powinniśmy mieć poszanowanie dla praw cudzych. Zdaniem mojem, na tem właśnie polega prawdziwa wolność. Stojąc tylko na straży własnych praw, naruszymy podstawowe zasady wolności. Wszędzie i zawsze udzielanie amnestii stanowi przywilej władzy Najwyższej. Nie mamy żadnego prawa wymagać amnestii od władzy Najwyższej. Jeżeli chcemy, żeby Monarcha zachowywał prawa nasze, zgodnie z deklaracją mowy tronowej, powinniśmy sami szanować prawa władzy Najwyższej. Dla tego, jestem zdania, że wniosek wyprawienia telegramu z żądaniem amnestii należy uchylić.

Prezydent. Wniosek o żądaniu został już uchylony oświadczeniem prezydenta.

Herbacia Heyden (gub. pskowska). Następnie, w żaden sposób nie mogę się zgodzić z podkreśleniem co chwila, że konflikt jest niuniknionym, że konflikt wcześniej czy później wyniknie. Myślę, że praca nasza będzie tworzyć tylko wtedy, jeżeli bez przerwy będziemy bronili naszych praw, czyniąc to jednak w jak najbardziej taktywny sposób; tylko wtedy będziemy mieli prawo i nadzieję na zachowanie naszych praw. Oto z jakich powodów proponuję zważać sobie dokładną sprawę z tego, co mamy prawo czynić i czego nam zrobić nie wolno. Powtarzam, tylko w takim razie praca nasza będzie tworząca.

Kokozskin (Moskwa). Nie może być żadnej wątpliwości, że cały kraj oczekuje z wrastającym niepokojem amnestii i z takim samym niepokojem oczekujemy jej i my sami. Chcielibyśmy ją przyspieszyć, a jednak jestem zdania, że wniosek postawiony tu w tym właśnie celu, nie doprowadza do niego i nie powinien być przyjętym. Izba Państwowa postanowiła zupełnie określoną decyzję: włączyć kwestję amnestii do odpowiedzi na mowę Tronową. Jeżeli, zgodnie z obecnym wnioskiem, Izba skasuje własną decyzję, to tem samym ona udowodni, że poświecie nie uprzytomniłi sobie całej wagi tej kwestyi i nie byli na wysokości zadania. Sądzę, że nie istnieją żadne powody do takiego wniosku i że Izba wczoraj, po wyczerpującej dyskusji, przyjęła zupełnie słuszną decyzję. Trzeba rozróżniać dwie kwestye: jedną jest—wyjasnić w ten lub inny sposób niniejszy wniosek, żądanie, oświadczenie Izby; druga jest— skierować tą lub inną drogą formalne oświadczenie Izby; ta ostatnia kwestya jest zupełnie odrębną. Pierwsza kwestya została wyjasniona już podczas pierwszego i drugiego posiedzenia Izby. Obecnie chodzi o kwestję drugą, o to, jaką drogą formalną obrać do oświadczenia Izby. Jedyną prawidłową drogą formalną, jak to zresztą słusznie uznała już Izba—jest włączyć tę decyzję do odpowiedzi na mowę Tronową; obrać inną drogę—znaczyłoby zrobić z tej decyzji wniosek prowadzący. W takim razie Izba niema innego wyjścia, tylko musi opracować odpowiedni wniosek prowadzący, co niezmiernie oddali osiągnięcie amnestii. Wniosek trzeba będzie skierować przez Radę Państwa. Dlatego o wiele więcej prawidłową i prostą drogą—jest włączenie decyzji w sprawie amnestii do odpowiedzi na mowę Tronową; dwóch odpowiedzi na jedną mowę Tronową nie może być w żadnym razie; nie może być również dwóch odpowiedzi. Dlatego, odpowiadając na mowę Tronową wnioskiem, dotyczącym amnestii, zredukujemy naszą odpowiedź na mowę tronową do tego wyłącznie wniosku. W ten sposób pozabwimy siebie najzupełniej możliwości wypowiedzenia w odpowiedzi na mowę tronową całego szeregu innych deklaracyi niezmiernie wagi, albo co najmniej, ogromnie utrudnimy sobie tę czynność. Nie można, nie zważając na to ogromne napięcie nerwów, do którego doprowadzono nas w tej sali, nie można zapominać o tem, że kwestya amnestii nie jest obecnie jedyną kwestią w Rosyi, nie jest jedyną dyrektywą, otrzymaną przez nas od naszych wyborców, nie tylko bowiem po amnestye wysłano nas do Izby Państwowej. Tymczasem, wyodrębniając natychmiast tę kwestyę, stawiając ją osobno, podając ją w formie oddzielnego adresu, tem samym zupełnie obniżmy wszystkie inne obchodzące nas niemniej żywo kwestye i utrudnimy sobie możliwość wypowiedzenia się o nich. Jeżeli zrobimy natychmiast wyłączną deklaracyę w sprawie amnestii i podamy ją do Najwyższego uznania, rezultat może być dwójaki: albo spotka nas odmowa—w takim razie wyniknie konflikt, którego następstw przewidzieć nie można; nie wypełnimy zobowiązań swoich przed wyborcami, okaże się wtedy, że posłano nas tylko dla złożenia deklaracyi w sprawie amnestii, że jednogłośnie podnieśliśmy kwestyę amnestii i nie zrobiliśmy nic ponad to; żadnych innych deklaracyi i wniosków co do stanu kraju—niema. Albo, jeżeli deklaracya ta spotka jak najbardziej przychylny stosunek, to stworzy niepożądane dla nas i całego kraju wrażenie, jakoby między rządem a Izba Państwowa nastąpiło zupełne porozumienie, zupełna zgoda kosztem jednej amnestii, wszystkie zaś inne kwestye zostały uznane za drugorzędne. Wyodrębnienie w chwili obecnej sprawę amnestii—znaczy podać się wrazeniu chwili, znaczy zapomnieć o innych kwestyach. Musimy się wypowiedzieć ostatecznie nie tylko w sprawie amnestii, gdyż mamy wiele innych kwestyi, jak na przykład powszechne prawo głosowania, zatwierdzenie wyborczej, uregulowanie kwestyi robotniczej, zaopatrzenie włościan w ziemię. Wszystkimi tymi kwestyom powinniśmy nadawać jednakową wagę i wypowiedzieć się o nich równocześnie.

Nie zupełnie dobrze rozumiem, do jakiego praktycznego celu zmierzają postawiony obecnie wniosek. Izba dwa razy wypowiedziała się już w sprawie amnestii, przytem wypowiedziała w sposób całkiem niezwykły na pierwszym posiedzeniu i jednogłośnie na drugim. Nikt nie może mieć żadnych wątpliwości, co do pragnień Izby pod tym względem. Oświadczenie już jest uczynionem, chodzi tylko o to, jaką mu formę nadać, aby pozyskać mogło większe widoki powodzenia. Jest rzeczą niemożliwą urządzić tak, żeby formalna deklaracya Izby została przed jutrem doręczona władzy Najwyższej, i żeby przed jutrem była otrzymana odpowiedź. Lecz nie rozumiem, po co troszczyć się do tego stopnia o względy formalne, jakicel ma to nowe oświadczenie, jeżeli dwukrotnie już podczas posiedzeń podnieśliśmy kwestyę amnestii, jeżeli o tem wiedzą wszyscy, komu wiedzieć należy, jeżeli o tem wie kraj cały i oczywiście wiadomem jest władzy Najwyższej. Słusznie było nadmienionem—że odpowiedzialność w tej kwestii ciąży nie na nas. Po deklaracyi, którąśmy przyjęli jednogłośnie i jednogłośnie, nowe oświadczenie tylko zmniejszy wrażenie. Zdaniem mojem, Izba Państwowa nie powinna obecnie po dwukrotnem faktycznem wypowiedzeniu się o amnestii, poddawać się wrazeniu chwili i powinna co do formalnego zrealizowania swojej myśli trzymać się swej poprzedniej decyzji. Izba nie powinna robić nerwowych i pośpiesznych wysiłków, żeby powtarzać jeszcze i jeszcze raz to, co raz już zostało w Izbie Państwowej wypowiedziane. To nie odpowiada godności Izby Państwowej. Izba wypowiedziała swoje zdanie, wszyscy o niem wiedzą, wszystkim jest ono znanem, wszyscy są w stanie ocenić następstwa, nieuwzględnienia żądania, rozlegającego się głosiło po całym kraju. (Oklaski).

Zylkin (gub. saratowska). Wielu zaczyna już drażnić ta rozwekła dyskusya, która zdaje się przeciągać w nieskonczoność. Chociaż dyskusya ta porusza palącą kwestyę, kwestyę bojącą, jednakże tamuje ona naszą pracę. Okoliczność ta posiada również niezmierną wagę pod następującym względem. W tej kwestyi po raz pierwszy nastąpiło wewnętrzne starcie zdań w Izbie Państwowej. Wczoraj zdecydowaliśmy tą kwestyę jednogłośnie z zadziwiającym zapalem. Dziś ta sama kwestya dzieli nas, zmusza do sporów wewnątrz Izby, nawet do wzajemnych zarzutów. Jest to objaw nadzwyczaj szkodliwy, albowiem najważniejszym zadaniem jest nie tylko zachować pożyteczny nastrój Izby, lecz zarazem wywołać zapal w kraju. Cenimy ten nastrój opozycyjny, bo w nim leży rękopię naszego zwycięstwa, ale, proszę panów, kiedy powstają nowe wnioski, wywołujące rozdźwięki, należy je nadzwyczaj delikatnie i uważnie traktować. Jakim jest pochodzenie tej kwestyi, jakie uczucie stanowią jej podłoże? Jak w danym wypadku—uczucia nie tylko szlachetne, lecz i szczerze zarazem. Nie znajduję dostatecznie silnych słów dla skreślenia tych uczuć. Wniosek ten postawiony jest przez robotnika i włościanina, czyli przez przedstawicieli warstw, stanowiących obryzmia większość ludności Rosyi, oraz reprezentujących najwięcej starganą, zubożałą i udręczoną masę w naszym zubożałym i udręczonym kraju. Oni postawili ten wniosek, bo dla tych ludzi niezmiernie jest trudno pogodzić się ze wszystkimi formalnościami, albowiem z tych posiedzeń oni znowu powracają do środowiska, gdzie ich męczennicy bracia czynią im palące zarzuty: „co wy tam właściwie robicie, czem się zajmujecie, jakie błahostki odciągają was od spraw najważniejszych. Przecie bracia nasi, uwięzione dzieci nasze siedzą po więzieniach za lud, o którym ni- by myślecie, dla którego podobno chcecie pracować, przecie za wolność tego ludu oni złożyli w ofierze wszystkie swoje siły, zużyli wszystkie środki, żeby ulżyć jego niedoli i trafiłi do więzienia lub na wygnanie na mocy denuncyacji ludzi bez czci, lub na mocy zarządzeń prawa, które istniały do chwili obecnej. Oni są karani, wy zaś nie chcecie ich uwolnić“. Oto jakie uczucia kierują tymi robotnikami i włościanami, którzy stawiają powyższe żądania.

Mówię to w tym celu, że wniosek ten powinniśmy wysłuchać z nadzwyczajnym współczuciem i wypowiedzieć, że my również bolejemy wraz z robo-

